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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 037 /2025

"DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO AO
MUNICIPIO PARA DESAPROPRIAR
PARTE DE IMOVEL QUE ESPECIFICA
AUTORIZA RECEBIMENTO DE IMOVEL
EM DACAO DE PAGAMENTO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS".

LUCAS SIA RISSATO, Prefeito do Municipio de Artur Nogueira,

Estado de Sao Paulo, no uso de suas atribuicdes e prerrogativas legais,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei Complementar.

Art. 1” - Fica o Municipio de Artur Nogueira, por meio do Prefeito
Municipal, autorizado a desapropriar, por via amigavel ou judicial, as partes do
imével declarados de utilidade publica pelo Decreto n°. 155 de 22 de outubro
de 2025.

Art. 2°. - Para a consecugdo do proposito apontado no artigo
anterior, pela desapropriacdo de que trata esta Lei Complementar, fica o
Municipio, através do Poder Executivo, autorizado a aceitar e/ou realizar oi«_

pagamento através de dagdo em pagamento de divida ativa existente junto a\
A

municipalidade, em nome dos desapropriados, decorrente de clausula penal
prevista em termo de Ajuste de Compromisso (TAC), objeto da acao de titulo
executivo extrajudicial n°. 1003086-40.2018.8.26.0666, no importe de R$
854.958,88 (oitocentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e oito
reais e oitenta e oito centavos), consolidado em 22 de outubro de 2025,
devidos pelos expropriados, em conformidade com o artigo 221 da Lei
Complementar n°. 255/2001 — Cédigo Tributario Municipal - “CTM".
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Art. 3°. - As areas desapropriadas, a serem compensadas nos
termos do artigo 1°., desta lei complementar, sao as descritas no Decreto de

Desapropriagao n°. 155, de 22 de outubro de 2025, que acompanha a presente

Lei Complementar.

Art. 4°. - O valor das areas desapropriadas é de R$ 1.466.206,43
(um milhdo, quatrocentos e sessenta e seis mil reais e quarenta e trés
centavos), conforme laudo de avaliagéo, emitido por perito judicial, que passa a

fazer parte integrante desta Lei Complementar.

Art. 5°. - A diferenca de valores entre a divida dos expropriados,
de que trata o Artigo 2°., e o valor da avaliagdo, de que trata o Artigo 4°,, na
ordem de R$ 611.247,55 (seiscentos e onze mil, duzentos e quarenta e sete
reais e cinquenta e cinco centavos), sera dada como inexistente, por parte dos
expropriados, abrindo os mesmos, mao do valor em favor do Municipio,
conforme declaracdo dos expropriados, que fica fazendo parte integrante desta

Lei Complementar.

Art. 6 - As despesas decorrentes destas desapropriagoes,
incluidas as cartorarias, tributarias e notariais, correrdo a conta exclusivamente
do Municipio, por suas dotagbes orgcamentarias proprias, suplementadas, se

necessario.
1\‘

Art. 7°. - As providéncias necessarias bem como as despesas ||\
cartorarias, tributarias e notariais, para a regularizagéo da area remanescente,

correra as expensas dos expropriados.

Art. 8°. - Fica a municipalidade, por meio do departamento
competente a proceder as baixas dos valores, dando-o como liquidado,

considerados como divida dos expropriados, bem como se necessario, expedir
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Certidao Negativa de Débitos, referente a agao, descrita no referido Projeto de

Lei Complementar.

Art. 9°. - Podera o Prefeito Municipal, se necessario, expedir

Decreto regulamentando a presente Lei Complementar.

Art. 10. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao

Art. 11. - Revogam-se as dilsposigées em contrario.

Paco Municipal “Prefeito Jacob Stein’, |18 de novembro de 2025 — terga-feira.

LUCAS SIA RISSATO

F{rﬁ‘lelto
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JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Presidente,

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Temos a satisfagcdo de encaminhar a presente proposta a apreciagao
desta Augusta Casa Legislativa, para que seus operosos membros, possam

analisar e deliberar o presente Projeto de Lei Complementar.

Trata a presente propositura, em forma de Projeto de Lei Complementar,
de autorizar a compensacao de divida existente, em nome dos expropriados,
para pagamento de desapropriagéo a se efetivar por via consensual, constante

do Decreto n°. 155/2025, copia anexa.

Como bem sabem Vossas Exceléncias, nos exatos termos da Lei
Organica vigente e demais legislagdo, que disciplinam o assunto, &
desnecessaria a autorizagao legislativa para a desapropriagdo de imoéveis
consoante o disposto no Artigo 65, Inciso V, da “LOMAN”", no entanto o “CTM” -
Cédigo Tributario Municipal, prevé a necessidade desta anuéncia sempre que

for possivel/necessaria a compensacéo de dividas, entre as partes envolvidas.

Ademais anexamos a este o Decreto n°. 155/2025, que declara de
utilidade publica as areas a serem expropriadas, também, como mais uma

base legal, para o ato.

Destacamos que o valor das duas areas desapropriadas, como se vé do
referido projeto € maior do que o valor da divida dos expropriados, junto a
municipalidade, esclarecendo que os mesmos abriram mé&o do valor excedente,
em favor do Municipio, o que, se demonstra vantajoso, sem contar, que o
municipio ao implantar as obras de asfaltamento do prolongamento da Rua 15
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de Novembro, trazendo inimeros beneficios & nossa populagdo e aos usuarios
desta importante via publica, acabou por invadir partes da area de propriedade

dos expropriados.

E de bom alvitre esclarecer que os expropriados aceitaram e aceitam os
termos da presente desapropriagdo, apos varios entendimentos e tratativas em
reunides diversas, junto & municipalidade, acompanhado de seus
procuradores, tanto que ap6és todos os entendimentos os mesmos, declararam
por meio de documento legal, que abrem méo da diferenca do valor do imbvel

desapropriado e a divida até entdo existente, visando o deslinde da questao.

Assim, encaminho o presente projeto simplesmente para permitir a
compensacdo como forma de pagamento da desapropriagao e possibilitar a

efetivacéo célere de negoécio juridico imobiliario.

Pelo exposto, rogamos & nobre edilidade a apreciagéo, deliberacao,
discussdo e votagdo desta proposi lﬁ'a, aguardando a sua aprovagao em

conformidade com a regras legislativas.

Paco Municipal “Prefeito Jacob Stein |18 de novembro de 2025 — terca-feira.

LUCAS SIA RISSATO
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DECRETO N°. 155/2025

«DISPOE = SOBRE DECLARAGAO DE
UTILIDADE PUBLICA DE AREA QUE
ESPECIFICA, PARA FINS DE
DESAPROPRIAGAO AMIGAVEL OU JUDICIAL,
VISANDO A ADEQUAGAO DO SISTEMA
VIARIO DO MUNICIPIO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

LUCAS SIA RISSATO, Prefeito do Municipio de Artur Nogueira,
desta Comarca, estado de Sao Paulo, no uso de suas atribuicdes e prerrogativas
legais, com respaldo nos artigos; 64 e 65, incisos, V e VI, da LOMAN e ainda;

CONSIDERANDO o Artigo 8° Inciso |, da “LOMAN" — Lei Orgéanica do

Municipio de Artur Nogueira;

CONSIDERANDO o Artigo 30, e seus Incisos, da Constituicdo Federal, de
05 de outubro de 1988;

CONSIDERANDO a necessidade de regularizagdo de parte do
prolongamento da via publica denominada Rua 15 de Novembro, e da via
paralela, denominada Rua Ricardo Tagliari, bem como dos respectivos passeios

publicos;

CONSIDERANDO qgue se trata de uma das principais vias coletoras
do Municipio, servindo como acesso estratégico, tanto para bairros locais, quanto
para as cidades vizinhas de; Engenheiro Coelho, Conchal, Limeira e Mogi Mirim,

CONSIDERANDO que se fez necessaria a intervengao para a

melhoria da mobilidade urbana, da seguranca e da fluidez do transito no local.
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DECRETA:

Art. 1°. - Fica declarada de utilidade publica, para fins de desapropriagao,
amigavel ou judicial, duas areas a serem destacadas, identificadas e descritas

abaixo, para adequagédo do sistema viario do municipio, do imével denominado
“Gleba A-1", objeto da Matricula n°. “42.560", do Cartorio de Registro de Imoéveis de

Mogi Mirim.

Paragrafo Unico - As areas de utilidade publica ficam assim

descritas:

| — AREA 01: Uma gleba de terras, designada “AREA 01",
desapropriada da matricula n°. “42.560", com area de “979,75" m?, situada no “Sitio
Palmeiras”, no municipio de Artur Nogueira, desta comarca, dentro das seguintes
medidas e confrontagdes: ‘“Inicia-se no ponto 12I, localizado entre o Sistema de
Lazer do Parque Residencial dos Trabalhadores, a Area A-1 (remanescente da
matricula 42.560) e a referida Gleba, segue em linha reta uma distancia de 16,35m
e rumo de 34°24'29" SW confrontando com o Sistema de Lazer do Parque
Residencial dos Trabalhadores até atingir o ponto 11, deflete a esquerda e segue
em linha reta uma distancia de 64,32m e rumo 34°39'17” SE confrontando com a
Rua Ricardo Tagliari do Loteamento Parque Residencial dos Trabalhadores,
pertencente a Prefeitura Municipal até atingir o ponto 12, deflete ligeiramente a
direita e segue em linha reta uma distancia de 28,73m e rumo de 28°47'25" SE
confrontando com a Rua Ricardo Tagliari do Loteamento J. Planalto até atingir o
ponto 13, deflete ligeiramente a esquerda e segue em linha reta uma distancia de
28.78m e rumo 22°28'55" SE confrontando com a Rua Ricardo Tagliari do
Loteamento J. Planalto até atingir o ponto 14, deflete ligeiramente a direita e segue
em linha reta uma distancia de 30,74m e rumo de 18°15’02" SE confrontando com
a Rua Ricardo Tagliari do Loteamento J. Planalto até atingir o ponto 15, deflete a
esquerda e segue em linha reta uma distancia de 4,86m e rumo de 85°06'06” SE

confrontando com a Estrada Municipal até atingir o ponto 15A; deste, passa a
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confrontar com a “Desapropriacao Area 02" e segue em curva para a esquerda de
raio 196,31 metros e desenvolvimento de 32,60 metros até atingir o ponto 15B, dai
segue em curva para a esquerda de raio 129,51 metros e desenvolvimento de
26,07 metros até atingir o ponto 15C, dai segue com rumo 21°44'21" NW e
distancia de 18,36 metros até atingir o ponto 12B; deste, passa a confrontar com a
Area A-1 (Remanescente) e segue com rumo 33°55'07" NW e distancia de 13,90
metros até atingir o ponto 12A, dai segue com em curva para a direita de raio
1.096.23 metros e desenvolvimento de 71,74 metros até o ponto 12, inicio desta

descrigao.

Il - AREA 02: Uma gleba de terras, designada “AREA 02",
desapropriada da matricula n°. “42.560", com area de “1.082,28" m? situada no
“Sitio Palmeiras’, no municipio de Artur Nogueira, desta comarca, dentro das
seguintes medidas e confrontagdes: “Inicia-se no ponto 10, localizado entre o
Sistema de Lazer do Parque Residencial dos Trabalhadores, a Estrada Municipal e
a referida Gleba; Dai segue em linha reta uma distancia de 21,54m e rumo de
34°24'29” SW confrontando com o Sistema de Lazer do Parque Residencial dos
Trabalhadores até atingir o ponto 12H; deste, passa a confrontar com a Area A-1
(remanescente) e segue em curva para a direita de raio 62,72 metros e
desenvolvimento de 9,47 metros até o ponto 12G, dai segue com rumo 60°18'01"
SE e distancia de 4,36 metros até o ponto 12F, dai segue em curva para a direita
de raio 3,61 metros e desenvolvimento de 2,65 metros até o ponto 12E, dai segue
com rumo 12°41'06” SE e distancia de 76,87 metros até o ponto 12D, dai segue
com rumo 08°31’40” SE e distancia de 12,56 metros até o ponto 12C, dai segue em
curva para a direita de raio 5,79 metros e desenvolvimento de 14,77 metros até o

ponto 12B; deste, passa a confrontar com a “Desapropriagao Area 01” e segue com 'f
rumo 21°44'21” SE e distancia de 18,36 metros até o ponto 15C, dai segue em
curva para a direita de raio 129,51 metros e desenvolvimento de 26,07 metros até o
ponto 15B, dai segue em curva para a direita de raio 196,31 metros e raio de 32,60
metros até o ponto 15A; deste, passa a confrontar com a Estrada Municipal e
segue com rumo 85°06'06’ SE e distancia de 3,09 metros até o ponto 16, dai segue
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com rumo 12°36'37" NW e distancia de 192,99 metros até o ponto 10, inicio desta

descrigao.

Art. 2°. - E parte integrante do presente Decreto os Anexos I e ll, que
contém o projeto e memorial descritivo com as situagdes inicial e finais da area, e

apuragao de suas remanescentes.

Art. 3°. - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicagéo.

Paco Municipal "Prefeito Jacob Stein", 22 de outubro de 2025.

Publicado nos 6rgaos de imprensa oficial, conforme artigo 81, da "LOMAN" - Lei

Orgénica do Municipio de Artur Nogueira, nadz,jlpra.

MAYRA DE SOUZA BARBOSA
Chefe de pablnete e Governo
|
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ﬁ Termo de Responsabilidade Técnica - TRT TRT OBRA / SERVICO
@ Lei n°® 13.639, de 26 de MARCO de 2018 C RT SP NO CFT24|‘J’402257(’;.

Conselho Reglonal dos Técnicos Industriais SP
INICIAL

1. Responsdvel Técnico(a)
MARCELO SIMOES PIETROBON
Titulo profissional: TECNICO EM GEOMENSURA, ESPECIALIZACAO EM GEORREFERENCIAMENTO  Registro: 39910248855

2, Contratante

Contratante: Luiz Carlos Benvenutto CPF/CNPJ; 054,080.288-80
Logradouro: ESTRADA RURAL Ne: 4

Complemento: Pesqueiro Green Camp Bairro. AREA RURAL DE ARTUR NOGUEIRA

Cidade: ARTUR NOGUEIRA UF: sP CEP: 13169899

Pais. Brasil

Telefone: Email:

Contrato: Nao especificado Celebrado em: 11/11/2024

Valor: R$ 2,000,00 Tipo de contratante: PESSOA FISICA

Agéo Institucional: NENHUM

3. Dados da Obra/Servigo

Logradouro: RUA RICARDO TAGLIARI N°: 300
Complemento: Bairro: PARQUE DOS TRABALHADORES
Cidade: ARTUR NOGUEIRA UF; 8P CEP: 13167510
Telefcne: Email:
Coordenadas Geograficas: Latitude: -22,553888 Longitude: -47.163633
Data de Inicio: 11/11/2024 Previsao de termino: 11/11/2025
Finalidade: Cadastral
Proprietario(a); Luiz Carlos Benvenutto CPF/CNPJ: 054,080.288-80
4, Atividade Técnica
13 - PROJETO Quantidade Univade
97 - LEVANTAMENTO > CFT -> CBRAS E SERVICOS - AGRIMENSURA -> MEDICAD DE TERRA 4.379,770 m

-> LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO -> #3104 - DESMEMBRAMENTO

Apos e conclusdo das atividades técnicas o(a) profissional devera proceder 8 baixa deste TRT

5. Observagoes
Projeto de Desapropriagan de Area Rural do imével objeto da Matricula 42.560 go Q.R.1. de Mugi Mirim, SP, denominado Gleba A-1, situada no
municipio de Artur Nogueira, SP. O prajsto em questao daré origem a 3 glebas, sendo elas: Area Desapropriada 01, Area Desapropriada 02, e, Area
Remanescente da matricula 42560,

6, Informagoes Adicionais
Valor do TRT: RS 62,57 Page em: 11/11/2024 Boleto: 8244348087

Registrada em: 11/11/2024

7. Assinaturas
Declaro serem vardadalr]ﬁ'as informacgdes acima

r' 4
/ ‘?éb ¢ WNC €S J L )0{?*/ T e /wm-“
Responsavel Técnico: MARCELO SIMOES PIETROB c tante: Luiz Carlos Benvenutto
CPF! 300.102.488-55 CPF: 054,000.288-80

A valigade deste TRT pode ser verificada cm: hitps:/‘comorativo sincetl. net,bripublice/, com a chave ACTWb
Impresso em. 12/11/2024 &s 13:08.22 palo usudric corporative. . ip. 177.126,143.74
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Memorial Descritivo

Finalidade: Desapropriagéo de Area Rural
Proprietario(s): Luiz Carlos Benvenutto e Rita de Cassia Furlam Benvenutto
Local: Rua XV de Novembro, Jd. Planalto, Artur Nogueira, SP
Matricula: 42,560 do O.R.|. de Mogi Mirim, SP

Situagdo Inicial

Gleba A — 1 da Matricula 42.560: Uma gleba de terras, designada "A-1", com area de
4.379,77 m? equivalente a 0,1818 alqueires, situada no “Sitio Palmeiras”, no municipio de Artur
Nogueira, desta comarca, dentro das seguintes medidas e confrontagdes: “Inicia-se no ponto 10,
localizado entre o Parque Residencial dos Trabalhadores e a referida Gleba, segue em linha reta
uma distancia de 65,18m e rumo de 34°24'29” SW confrontando com o Sistema de Lazer do Parque
Residencial dos Trabalhadores até atingir o ponto 11, deflete a esquerda e segue em linha reta uma
distancia de 64,32m e rumo 34°39'17” SE confrontando com a Rua Ricardo Tagliari do Loteamento
Parque Residencial dos Trabalhadores, pertencente a Prefeitura Municipal até atingir o ponto 12,
deflete ligeiramente a direita @ segue em linha reta uma distancia de 28,73m e rumo de 28°47'25"
SE confrontando com a Rua Ricardo Tagliari do Loteamento J. Planalto até atingir o ponto 13,
deflete ligeiramente a esquerda e segue em linha reta uma distancia de 28,78m e rumo 22°28'55"
SE confrontando com a Rua Ricardo Tagliari do Loteamento J. Planalto até atingir o ponto 14,
deflete ligeiramente a direita e segue em linha reta uma distancia de 30,74m e rumo de 18°15'02"
SE confrontando com a Rua Ricardo Tagliari do Loteamento J. Planalto até atingir o ponto 15,
deflete a esquerda e segue em linha reta uma distancia de 7,95m e rumo de 85°06'06" SE
confrontando com a Estrada Municipal até atingir o ponto 18, deflete a esquerda e segue em linha
reta uma distancia de 192,99m e rumo 12°36°37” NW confrontando com uma Estrada Municipal até
atingir o ponto 10, inicial desta descrigao.

Situagdoc Final

DESAPROPRIAGAO - AREA 01: Uma gleba de terras, designada “AREA 017
desapropriada da matricula 42.560, com area de 979,75 m? situada no “Sitio Palmeiras”, no
municipio de Artur Nogueira, desta comarca, dentro das seguintes medidas e confrontagbes: “Inicia-
se no ponto 121, localizado entre o Sistema de Lazer do Parque Residencial dos Trabalhadores,
a Area A-1 (remanescente da matricula 42.560) e a referida Gleba, segue em linha reta uma
distancia de 16,35m e rumo de 34°24'29” SW confrontando com o Sistema de Lazer do Parque
Residencial dos Trabalhadores até atingir o ponto 11, deflete a esquerda e segue em linha reta
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uma distancia de 64,32m e rumo 34°39'17" SE confrontando com a Rua Ricardo Tagliari do
Loteamento Parque Residencial dos Trabalhadores, pertencente a Prefeitura Municipal ate
atingir o ponto 12, deflete ligeiramente a direita e segue em linha reta uma distancia de 28,73m e
rumo de 28°47'25" SE confrontando com a Rua Ricardo Tagliari do Loteamento J. Planalto ate
atingir o ponto 13, deflete ligeiramente a esquerda e segue em linha reta uma distancia de 28,78m e
rumo 22°28'55" SE confrontando com a Rua Ricardo Tagliari do Loteamento J. Planalto até
atingir o ponto 14, deflete ligeiramente a direita e segue em linha reta uma distancia de 30,74m e
rumo de 18°15'02” SE confrontando com a Rua Ricardo Tagliari do Loteamento J. Planalto até
atingir o ponto 15, deflete a esquerda e segue em linha reta uma distancia de 4,86m e rumo de
85°068'068” SE confrontando com a Estrada Municipal até atingir o ponto 15A; deste, passa a
confrontar com a “Desapropriacdo Area 02" e segue em curva para a esquerda de raio 196,31
metros e desenvolvimento de 32,60 metros até atingir o ponto 15B, dai segue em curva para a
esquerda de raio 129,51 metros e desenvolvimento de 26,07 metros até atingir o ponto 16C, dai
segue com rumo 21°44'21" NW e distancia de 18,36 metros até atingir o ponto 12B; deste, passa a
confrontar com a Area A-1 (Remanescente) e segue com rumo 33°55'07" NW e distancia de 13,90
metros até atingir o ponto 12A, dai segue com em curva para a direita de raio 1.096,23 metros e
desenvolvimento de 71,74 metros até o ponto 12I, inicio desta descrigéo.

DESAPROPRIAGAO - AREA 02: Uma gleba de terras, designada "AREA 02,
desapropriada da matricula 42.560, com area de 1.082,28 m? situada no “Sitio Palmeiras”, no
municipio de Artur Nogueira, desta comarca, dentro das seguintes medidas e confrontagbes: “Inicia-
se no ponto 10, localizado entre o Sistema de Lazer do Parque Residencial dos Trabalhadores,
a Estrada Municipal e a referida Gleba; Dai segue em linha reta uma distancia de 21,54m e rumo
de 34°24'29" SW confrontando com o Sistema de Lazer do Parque Residencial dos
Trabalhadores até atingir o ponto 12H; deste, passa a confrontar com a Area A-1 (remanescente)
e segue em curva para a direita de raio 62,72 metros e desenvolvimento de 9,47 metros até o ponto
12G, dai segue com rumo 60°18'01" SE e distancia de 4,36 metros até o ponto 12F, dai segue em
curva para a direita de raio 3,61 metros e desenvolvimento de 2,65 metros até o ponto 12E, dai segue
com rumo 12°41'06” SE e distancia de 76,87 metros até o ponto 12D, dai segue com rumo 08°31'40”
SE e distancia de 12,56 metros até o ponto 12C, dai segue em curva para a direita de raio 5,79
metros e desenvolvimento de 14,77 metros até o ponto 12B; deste, passa a confrontar com a
“Desapropriagéo Area 01” e segue com rumo 21°44'21" SE e distancia de 18,36 metros até o ponto
15C, dai segue em curva para a direita de raio 129,51 metros e desenvolvimento de 26,07 metros
até o ponto 15B, dai segue em curva para a direita de raio 196,31 metros e raio de 32,60 metros até
o ponto 15A; deste, passa a confrontar com a Estrada Municipal @ segue com rumo 85°068'06' SE
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e distancia de 3,09 metros até o ponto 16, dai segue com rumo 12°36'37" NW e distancia de 192,99

metros até o ponto 10, inicio desta descri¢éo.

AREA A-1 REMANESCENTE DA MATRICULA 42.560: Uma gleba de terras, designada
“AREA A-1”, remanescente da matricula 42.560, com é&rea de 2.317.74 m?, situada no “Sitio
Palmeiras’, no municipio de Artur Nogueira, desta comarca, dentro das seguintes medidas e
confrontacdes: ‘“Inicia-se no ponto 12H, localizado entre o Sistema de Lazer do Parque
Residencial dos Trabalhadores, a “Desapropriagdo Area 02” e a gleba em questdo; deste,
segue confrontando com o Sistema de Lazer do Parque Residencial dos Trabalhadores com
rumo 34°24'29" SW e distancia de 27,29 metros até o ponto 12I; deste, passa a confrontar com a
“Desapropriacédo Area 01” e segue em curva para a esquerda de raio 1.096,23 metros e
desenvolvimento de 71,74 metros até o ponto 12A, dai segue com rumo 33°55'07" SE e distancia de
13,90 metros até o ponto 12B; deste, passa a confrontar com a “Desapropriagao Area 02” e segue
em curva para a esquerda de raio 5,79 metros e desenvolvimento de 14,77 metros até o ponto 12C,
dai segue com rumo 08°31'40" NW e distancia de 12,56 metros até o ponto 12D, dai segue com rumo
12°41'06” NW e distancia de 76,87 metros até o ponto 12E, dai segue em curva para a esquerda de
raio 3,61 metros e desenvolvimento de 2,65 metros até o ponto 12F, dai segue com rumo 60°18'01"
NW e distancia de 4,36 metros até o ponto 12G, dai segue em curva para a esquerda de raio 62,72
metros e desenvolvimento de 9,47 metros até o ponto 12H, inicio desta descrigéo.

Observagoes

A planta anexa € parte integrante deste memorial descritivo.

N. Termos,
P. e E. Deferimento.
Artur Nogueira, 17 de setembro de 2025.

A )
1 /] / / 7/
.“ “:F_' . ) = /.
S /r‘f:c-’ 4 Dmuuu =t m«/m

Marcelo Simbes Pietrobon
Téc. Geomensor — CFT n® 39910249855
(019) 99409-4441 / 3450 0639
TRT: CFT2404022571
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Assinaturas dos proprietdrios
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(LUIZ CARLOS BENVENUTTO RITA DE CASSIA FURLAM BENVENUTTO
CPF 054.090.288-80 CPF 076.772.218-31
Proprietario(a) Proprietario(a)
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RITA DE CASSIA FURLAM BENVENUTTO

Proprietirio

Proprietdria
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Tdc. Geomensor - CFT: 333.102.498.55
Rua Santo de Faveri, 318, Artor Nogueira, §p
(19) 39884 1350 | (13) 39409 4441

. . -~
h Estrada Municipal iIE._ln.:..Esa m%..
16 .
& & I.@Juh'.'
1D 8N\ DESAPROPRIAGRO 55 _ fos
SCENTE AREA 02 : -
560 e/ ) —— o1 e 3074 m - WSS B
. \ N - - ”U N’D‘._.ﬂ m- NP.MN-«‘- Wm —h )ﬂllﬁ...ﬂ —
& N/
= \
1ierd
' ardd 7P pranatt® /
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Convengoes:
DESAPROPRIACAD REMANESCENTE
| Desapropriago - Area 01 DESAPROPRIAGAQ Area 02 Matricula 42.560
>_.mm 01 De | Pan Ruma Distinda De | Para Rumo Distanch
D Desapropriag3o - Area 02 TR ey Bhtbnda 10 |13H | 34'24'29°5W 21,54m 10 | 121 | 3aa429°sw 27,39m
2 T 11 | 34348 S 16,35m == ”.wh. __wnum nc.”n._.w-mn__qu m| D=947m 121 | 12A iCurva R=1096,23m| D=71,74m
- | 12 34°59'17" SE 84,32 m = 18'01" SE 4,36m| 124 | 128 33°55'07" SE 3.50m
D Area Remanescente - Matrfcula 42.560 1 13 28°47'357 SE 28,73m gmﬁﬂ—nc_m hN.mg 12F | 12 | CurvaR=361m| D=2,65m 128 | 12C | CurvaR=5,79m| D=14,77m
G 8| s e 2878m Ds [Pam]  Rumo Disthncia 12E | 120 | 12'a106°SE 76,87 m 12C 120 | 08°3140° NW ,S6m
200 Nisas dsDiviss T 15 | 150 sE|  30.74m| 10 | 11 | 342429°SW | 65.18m 120 | 12C | 08'3140°SE 1256m 120 | 128 | 12°a1°06" NW 8T m
15 [ 15A | B5°06'06°SE 486m 11 | 12 | 34'3917°SE|  64.3Im 12C | 128 | CunvaR=5,9m| Deid,77m (126 [ 12F | CuvaR=36im| D=2,65m
Divisa Matricula 42.560 T5A 1155 |Corva Re196,31m  D=32,60m] 12 | 13 | 284725°SE|  28,73m 128 | 15C | 218421 SE 1836m 12F [ 132G | 60°18'01° NW a36m
_ A (158 | 15C [Curva R=129,50m__D=26,07 m| 13| 14| 277W'S5TSE|  28,78m | 15C | 156 |Curva R=129,51m| Du26,07m 126 | 12H [CuvaRe62,72m| D=9.47m
Divisa Area Remanescente 21°84'21" NW 18,36 4| 15 18"15'02" SE 30,74 m | 158 | 15A |Curva R=196,31m| D=32,60 m 3
128 Tiaa | 355507 W] 1390m 15| 16| svosoe | 785m 15A | 16 | 85'0606'SE | 3,09m] Area: 2.317,74 m*
Guia existente (24 | 121 |curvaR=1096,23m _D=7174m 16 | 10 | 12°36'37°NwW|  192.99m 16 | 10 | 12'3637°NW | 19299m
Alinhamento predial existente Area: 979,75 m? 4.379,77 m? 1.082,28 m?
M 4379,77m? | O 1:750 | ™ 12/09/2025  |w  CFT2404022571 i 1
e i PROJETO DE DESAPROPRIACAO DE AREA RURAL| 01/01

ropriedaze Gleba A-1

oprietizto LUIZ Carlos Benvenutto e Rita de Cassia Furlam Benvenutto
weice  42.560 do O.R.l. de Mogi Mirim, SP

Rua XV de Novembro, Jd. Planalto, Artur Nogueira, SP

Local
Rua Santo de Faver, 918 pletrobontopografa@gmail.com
ﬂ m m .— = Q w c z Artur Nogueira, SP wwwepletrob pogratia.com br
topografia CEP 13.163-124 (19) 99884 1390 | (19) 99409 sa4]

Digitalizado com CamScanner
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LAUDO DE AVALIACAO
IMOBILIARIA

Gleba de Terras A-1 — Chacaras Benvenuto.
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lllllllllllll IMUBILIARIOS s CRECH: 288174

PARTES INTERESSADA

MUNICIPIO DE ARTUR NOGUEIRA, inscrito no CNPJ n° 45.735.552/0001-
86, com sede na cidade Artur Nogueira/SP, a Rua XV de Novembro, n° 1400, Bairro
Palmeiras — CEP 13.167-160.

INFORMAGOES DO AVALIADOR

LUIZ GONZAGA DOVIGO JUNIOR, Corretor e Avaliador de Imodveis,
devidamente habilitado e inscrito no Conselho Regional dos Corretores de Imdveis —
CRECI 2° Regi&o sob n° 116098-F e Cadastro Nacional dos Avaliadores de Imoveis
— CNAI 11778, com escritério comercial sito & Avenida 22 de outubro, n° 688 — sala
01, Jardim Santa Helena, Mogi Mirim/SP, CEP 13.806-050, com endereco
eletrénico: gonzaga@dovigo.com.br e celular (19) 9.9664-8422 e tendo concluido

seus estudos, andlises e exames necessarios, vem respeitosamente a presenca das
partes, apresentar as conclusdes a que chegou, através do seguinte LAUDO
TECNICO DE AVALIAGAO IMOBILIARIA.

Fica este profissional a disposigdo das partes para esclarecimentos que se fizerem

necessarias, encontrando-se o laudo, dentro das formalidades legais.

Assinado de forma digital

LUIZ GONZAGA por LUIZ GONZAGA DOVIGO
DOVIGO JUNIOR:35673701896

. Dados: 2025.04.28 18:53:38
JUNIOR:35673701896 e

Luiz Gonzaga Dovigo Junior
CRECI 116098-F | CNAI 11778
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LAUDO TECNICO DE AVALIAGAO IMOBILIARIA

1. INTRODUGAO

O presente Laudo Técnico de Avaliagdo Imobilidria tem como objetivo a
determinacdo do VALOR DE MERCADO para compensagao e desapropriagao
de parte ideal de um imoével do tipo “gleba de terras”, sem benfeitorias, com seu
respectivo terreno situado & frente do prolongamento da atual Rua XV de
Novembro (antiga estrada Municipal), confrontando com a Rua Ricardo Tagliari e
Atual Praca Pastor José Apolinario Filho (antigo sistema de lazer do Parque dos
Trabalhadores), localizado na cidade Artur Nogueira/SP, comarca de Mogi
Mirim/SP, devidamente registrado e averbado no Cartério de Registro de Imoéveis
competente, sob n° de matricula 42.560, até a presente data, ndo detém n° de

cadastro municipal.

Esse avaliador produziu todas as imagens, bem como a identificagéo de

localizagado do imdvel, as quais apresenta em seu Laudo.

2. DATA DA VISTORIA

De forma minuciosa, foi realizado o estudo do imodvel, procedeu este
avaliador a vistoria ‘in locu”, visita tecnica e fotografias no dia 28 de abril de 2025

no imével supramencionado, podendo observar a disposicdo dos mesmos, vias
de acesso, benfeitorias (ndo ha), divisas e confrontagbes, assim como as suas
caracteristicas individuais e demais detalhes de interesse, a titulo de apresentar

resultado que digne ser expressdo da verdade.

3. OBJETO DA AVALIAGAO E DESCRIGAO DO IMOVEL
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Imovel referido nesta avaliagdo conforme descrigdo da matricula n°. 42.560,

do Oficial de Registro de Imdveis e Anexos da Comarca de Mogi Mirim/SP.

Matricula 42.560 — Gleba de Terras, designada “A-1”

IMOVEL: Urbano — Municipio: Artur Nogueira/SP - Cadastro
Municipal: S/N

A gleba de terras, designada “A-1", com area de 4.379,77 m?
equivalente a 0,1818 alqueire, situada no “SITIO PALMEIRAS" no
municipio de Artur Nogueira, desta comarca, dentro das seguintes
divisas e confrontagcbes conforme matricula Proprietario: Espolio de
Mario Benvenuto e Darci Sai Benvenuto.. Registro anterior:
Transcrigdes: 59.850, fls. 197; 59.913, fls. 211 e 59.948, fls. 217, L. 3-

BE do Registro de Imoveis da Comarca de Mogi Mirim/SP, datado de
22 de julho de 1992.

— MATRIGULA N CARTORI0O DO REGISTRO DE IMOVEIS TRE BERAL "au:a
£2.560 pa comazca bk moci mimie—s. e LIRD 2 - REGISTRY

IMOVHL ¢ UIMA GLIBA DE (ERRAS, desighada "A-L", rom A ‘bres de 4,27%,77m2 cyulvalente a J,lea‘nlquciﬁmrs.-.‘:wg:"
Ho "SITIO PATKEIRAS" nc municip-c d& Arsur Noguedra, Costa COMALCE. denzro 4as seguint2d 1_561:!:3 ; i - z: ﬁ u
% inzeia se ne zoto 1C, localisade untre ¢ Pargue Residancoal das Tratzitadores e a refsrida Gleba, :e“.“n:;si
nha reta una distingiae de 05, .bm & rume de L4b 247 202 B emfrmtanlo con Sistemd f’-'--"’-":;ﬁ-iﬁ“ﬂ :m g2
dos Toabaihadeyes até atingir o poriu =1, deflete o esquerda e sEgue em Linha reta uma d:s. Trxaba:liaslu;‘;s s
346 30¢ 278 3% confronlands con & Ria Ricardo ragliari do Loteamonto Rarcud Reszdencial 4a9 g e
tencente b Frefzifura poniedpal até atingle o pusto 12, daflete ligecrimedtle a dh“": '1::54. nto J. Flanaito -
d*srdrcia de 26,750 @ suno de 207 47' 257 GE COMETONTANAD COF 3 KUB Ricardy "'5*“::, Sucir Ge 2B,78r @ rvew 228
alé atingez o nonto 13, doflote liyvlranenle a esywerda @ sec.é em Janha rnﬂ-‘! ura ."1] 'w:' n:.ta 4 aeFiewe ik
R 5% SE corfrontandu con a Pua Ricarde ragiiati ds Loteawento J. Flanalto ate :E:ngirs_ ?‘mt‘rn;'ém"_a com & =

geiramenze @ ‘irdta ¢ sague em linha rota: una dustancia de 10,74m e rumo de 188 13! 02 aﬂ..“g“ s i
Pus Ricardo fagliari &6 Lotemerto J. Planntto até atingiv o poato 15, duflete »..r-fmm:!»aﬁngir i 16, 7
ume dis~Anela do 7,9%m @ ruo de 352 06' OG" $E coalrontandc com wma Astrada )t,.r._u:xIP;:l'nw o el
deflete a esquerda e segve e linna rete wmd daglincia de 132,990 ¢ Fwio de 12::h°39 012.75C. - PROBRIETARIOS :=
ystrada Mitlelpal azé atimgar o Ponto 10, inieial dasta descrigHes. - INGRA 1. ‘1—4‘ ortadores do CBF/AF . 143,
WIRIO HENVENUTO, 3G. 7.4C .0BZ, 2 5/mr. DABCZ €14 BENVENUTTO, - CI/R3 a. 8.473 34470:-;24 ® ofrr. CLARICE BIANCEI-
t5).238/87( p/ideal (¢ A/6 - Trs. 59.830 e u9.613), ® GEXALDO SIA, TE. n. 313278401

/ § ,9£8 1o
§14, CIL/E3 n. 25 A%E.0.4-0g, portadore: do CPE/WF n, 171.487.328/20 (p/ides) fe ?;’g_;sk§- ':;9;;3 23,-37.’;,,1:
ﬁn:\‘brasn:iru:;. cavalus nu regimx da comnbic wniversal ds homs, mtm-m:‘nantu & i n..—zancsm oA
uax.ﬁ Asici imdns o imdvel matricwladu, awricuZtuces.- REGISTROS ANIEZIORRS : Trdnsc. - LB

T - G0a, - . TA-
cay.hia,) F1s. 201 € 59,948, 21s. 227, L. 3-BE, fecte ca~thrin, Mopl Mirim, :2 de Julio de Z.gv2.- O ESC.AUTCRI
e N\ s s e w ememad W PRSI GTEr Y -4 -

v mirmemrrws ma 1A% A4 o o - = = S e e e moe

No aludido imovel NAO se encontra construidos nenhum tipo de benfeitorias.

L e utabo, Sie
Lara b na
:
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4. CARACTERISTICAS DO ENTORNO

O imével contempla uma boa parte do quarteirdo e esta localizado em zona
urbana do municipio de Artur Nogueira/SP, regido urbana, com enderego postal
sendo a Rua XV de Novembro, conforme o CEP: 13.165-002, respectivamente,
seguindo no seu entorno pelos bairros denominados, Parque dos Trabalhadores,
Jardim Planalto, e Chacaras Benvenuto, e logo mais a frente Jardim Saciloto I,
Jardim dos Ipes, Bela Vista Il e Santa Rita de Cassia, o principal acesso € pela
propria via mencionada, pois corta boa parte do municipio, ligando os extremos
do municipio, esta encravado a metros do eixo da Rodovia dos Agricultores, que
liga até o municipio de Mogi Mirim/SP, localizado a 3 km da Praga Governador
Laudo Natel, regido central da cidade, a 2,4 Km da Prefeitura Municipal local e
cerca 2,2 km do Viaduto Armando Vicensotti, eixo de acesso norte/sul da
Rodovia Professor Zeferino Vaz (SP-332), sendo esta rodovia o principal acesso

ao Municipio.
5. FINALIDADE DO LAUDO TENICO
Tem por finalidade o presente Laudo Técnico, determinar o VALOR DE

MERCADO do metro quadrado do imdvel supramencionado com intuito de

proceder a uma desapropriacao amigavel entre as partes interessadas.

6. METODOLOGIA APLICADA

Para a realizagdo do presente trabalho, foi utilizado o METODO
COMPARATIVO DE MERCADO, regulamentado pela NBR 14.653.

4
Jv

R &
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Este método é o mais utilizado na avaliagdo de imdveis urbanos. A
determinagao do valor de mercado do imével é definida através de comparagéao
com dados de mercado assemelhados quanto as caracteristicas intrinsecas
(localizagdo, topografia, formato do terreno, geologia, projeto, qualidade dos
materiais e da mao de obra empregada, depreciagio e estado do imével, entre
outros possiveis) e as caracteristicas extrinsecas (condigbes legais, sociais
politicas ou econdémicas do local). E, portanto, fundamental que haja um conjunto
de dados estatisticamente representativo, servindo de amostragem do mercado
imobiliario da regido.

Em linhas gerais, o valor do imdvel é obtido pela comparagéo de um conjunto
de dados de mercado, coletados através de pesquisa dos imdveis no entorno e
regido bem como caracteristicas e atributos que possuem o maior nivel de

semelhanga com o imovel a ser avaliado.

Em outras palavras, a amostra deve ser representativa, ou seja, ter dados
atuais, perfeitamente identificados, aleatérios, de fontes diversas, e possuir as
caracteristicas que exergam influéncia na formagdo dos pregos dos imoveis.

Portanto, possuir a mesma ou semelhante estrutura ou composigao.

7. COMPARATIVOS
7.1. Comparativo 01

Fonte: Imobiliaria Paulo Valim

Bairro/cidade: Jardim Bela Vista I, Artur Nogueira/SP

Codigo no site da imobiliaria: 3010

Descricao: Terreno comercial de esquina, préximo ao supermercado

Bela Vista e Auto Posto Bom Jardim. Otima Localizagao.

sl ¢ e Gatabio, SHE
wianl il A1 e A
Mo Minnsp

Ep | 38006 1
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7.2,

7.3.

COVIgo.LOm b

rontao@dovige.com b

3805 40040
73206422
71018728

Area total: 341,00 m?
Valor anunciado para venda: R$400.000,00

Data da pesquisa: 20/04/2025

Link no site:
https:/fimobiliariapauIovalim.com.br/imoveIfiocacao/terreno/artur-

nogueira/jardim-bela-vista-ii/3010

Comparativo 02

Fonte: Imobiliaria Bruno Nunes

Bairro/cidade: Benvenuto, Artur Nogueira/SP

Cédigo no site da imobiliaria: REF.2097

Descri¢do: Terreno de chécara totalmente murado. 1.100 m? de érea.
Otima topografia. Com pomar formado. Muito bem localizado em Rua
asfaltada, no bairro Bevenutto, dentro da cidade de Artur Nogueira.
Préximo a Avenida 15 de novembro e comércios da cidade. Pronto
para construir. Aceita carro como parte de pagamento.

Area total: 1100,00 m?

Valor anunciado para venda: R$290.000,00

Data da pesquisa: 20/04/2025

Link no site: https://www.brunonunesimoveis.com/2097/imoveis/venda-

terreno-bevenutto-artur-nogueira-sp

Comparativo 03

Fonte: Imobiliaria Jair Tagliari

Bairro/cidade: Residencial do Bosque/Artur Nogueira/SP

Cadigo no site da imobiliaria: 456

Descrigdo: Terreno no Bairro Jd. Sacilotto || com toda infra estrutura,
250 metros (10x25), muro lateral e fundo.
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7.4.

7.5,

Area total: 250,00 m?
Valor anunciado para venda: R$130.000,00
Data da pesquisa: 20/04/2025

Link no site: https://imobiliariajairtagliari.com.br/imoveis/terreno-250-

metros-10x25-bairro-jd-sacilloto-ii/

Comparativo 04

Fonte: Imobiliaria Paulo Valim

Bairro/cidade: Jardim dos Ipes / Artur Nogueira/SP

Cddigo no site da imobiliaria: 3005

Descricado: Trés lotes juntos - 200M2 cada - Valor 200.000,00 cada lote
— Escrituras Individuais, Préximo ao Mercado do Claudinho

Area total: 200,00 m?

Valor anunciado para venda: R$200.000,00

Data da pesquisa: 22/04/2025

Link no site:
https://imobiliariapaulovalim.com.br/imovel/venda/terreno/artur-
nogueira/jardim-dos-ipes/3005

Comparativo 05

Fonte: Agape Imoveis

Bairro/cidade: Cidade Jardim /Artur Nogueira/SP

Cadigo no site da imobiliaria: TE.0298

Descrigdo: Dimensées: 40 metros de comprimento x 15 metros de
largura. Localizagdo Privilegiada: Bairro Cidade Jardim, em Artur

Nogueira. Diferencial: Terreno plano, pronto para construg&o. Ideal

Aveniin 22 ve Qulubry, SBE
SAADL Y BAtE Helena
Mol Wi sP
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para realizar o projeto do comércio dos seus sonhos ou investimento.
Localizado em uma regido de facil acesso e em constante valorizagao.
Area total: 600,00

Valor anunciado para venda: R$500.000,00

Data da pesquisa: 28/04/2025

Link no site: https://www.imoveisagape.com.br/imoveis/terreno-venda-

600m2-artur-nogueira-cidade-iardim-TE0298

7.6. Comparativo 06

Fonte: Imobiliaria Alto Padréo

Bairro/cidade: Jardim do Trevo/Artur Nogueira/SP

Codigo no site da imobiliaria: 0017

Descrigcdo: Terreno de esquina a venda no bairro Jardim do trevo Artur
Nogueira SP Excelente terreno de esquina com 656,63 m* com
testada de 13,00 metros no bairro Jardim do Trevo em Artur Nogueira.
Excelente para comércio, vista para a Rodovia Professor Zeferino Vaz.
* Aceita carro como parte de pagamento.

Area total: 656,63

Valor anunciado para venda: R$420.000,00

Data da pesquisa: 28/04/2025

Link no site: https://altopadracimoveis.imb.br/comprar/sp/artur-
nogueira/jardim-do-trevo/terreno/72765727

8. CALCULOS E COMPARAGOES

COVIRO.COM.Dr

Luatalo@dovigo.com b
3805 4008
997308427
71018775

434 v Ouitubyry, 688
Aid J0 GantaHeleaa
Wogi Minnyse
CER L 3A06-650
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Esse avaliador separa e avalia o imovel de forma independente, ou seja,
apresenta calculos e demonstragbes no que tange o valor do terreno e
posteriormente apresenta as mesmas consideracdes para as benfeitorias,
utilizando os fatores de homogeneizacdo e apresentag@o, neste caso néo

temos benfeitorias, para serem analisadas e avaliadas.

8.1. Fator Localizagao (FL)

Adequar as diferengas dos imodveis da amostra com relagdo ao
enderego do imodvel avaliando. Esta homogeneizacao leva em conta as
caracteristicas da regido, sua classe socioecondémica, as facilidades
encontradas, tais como escolas, mercados, teatros, locais para lazer e
esporte, postos de servicos e geral, rodovias e principais acessos dentre

outros.

8.2. Fator Testada (FT) e/ou Fator Esquina (FE)

O tamanho da frente do terreno do terreno pode valorizar ou
desvalorizar um imovel, quando comparado com testadas de referéncia da
regido. Além de sua dimensao, deve-se considerar que o terreno nem sempre
apresenta um a Unica testada, sendo assim o terreno por ter multiplas
testadas, ou seja, mais de face voltada para a via de acesso. Um terreno de
esquina & um bom exemplo de duas testadas, e na sua avaliagdo desse tipo

de imével devera ser levado em conta esse diferencial.
8.3. Fator Profundidade (FP)
Com relagéo ao fator profundidade, observa-se a topografia do terreno,

quanto mais plano for o terreno, mais valorizado sera, e quanto mais ingreme

forem os terrenos, mais desvalorizados eles tendem a ser. Terreno em

10
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declive, onde a inclinagdo natural tem como mais baixo os fundos, tendem a

ser menos valorizados que os terrenos em aclive, ou seja, tem como ponto

mais baixo a frente.

Apds a realizagdo de estudos e pesquisas de campo, essa pericia
tomou como base 06 (seis) elementos comparativos, ou seja, imoveis
semelhantes ao bem avaliando. N&o foi possivel encontrar mais amostras,
pois trata-se de um imdvel bem especifico para a cidade e até mesmo para
regido. Apos estudo deve-se levar em conta os fatores oferta e procura dos
imoveis comparativos, geralmente o proprietario ou imobiliaria/corretor de
imoéveis que langa determinado imével a venda no mercado, deixa o seu valor
de venda acima uns 10% (dez por cento) da realidade de mercado, para

depois aceitar algum tipo de negociagéo e/ou oferta por algum interessado na

compra.

Neste caso, essa pericia descontou 10% (dez por cento) do valor da
anunciado para cada amostra utilizada no presente Laudo Pericial. Sendo

assim temos:

8.4. Tabela 01 —Valor dos iméveis comparativos anunciados
Amostras | Cédigo Imobilidria | Valor anunciado | Metragem | Desconto | Valor descontado | Valor com desconto

1 3010 | PauloValim [R$ 400.000,00 | 341,00 10% [R$  40.000.00 | R§ 360.000.00
2 2097 | BrunoNunes | R$  290.000,00 | 1.100,00| 10% | R$  29.000.00 | R$ 261.000,00
3 456 Jair Tagliari | RS 130.000,00 | 250,00 | 10% | R$  13.000,00 | R$ 117.000,00
4 3005 | PauloValm [ RS 200.000,00 | 200,00 10% | RS  20.000,00 | RS 180.000,00
5 258 Agape | RS  500.000,00 | 600.00| 10% | R§ _ 50.000.00 | RS 450.000,00
6 17 Alto Padrdo | R$_ 420.000,00| 656,00 10% | RS  42.000,00 | R$ 378.000,00

8.5. Tabela 02 - Valor do m? dos iméveis comparativos anunciados

dovign cam.b

comalo@davigo.com br
IBOS 4006
MDTINAAT2
NII0LATIS
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Amostras | Cédigo Imobilidria_| Valor anunciado | Metragem | Desconto Valor m* Valor m* descontado
1 3010 Paulo Valim | R$  400.000,00 | 341,00 10% | R$ 1.173.02 | RS 1.055,72
2 2097 Bruno Nunes | RS 280.000,00| 1.100,00 10% R$ 263,64 | R$ 237,27
3 456 Jair Tagliari | RS 130.000,00 250,00 10% R$ 520,00 | R$ 468.00
4 3005 Paulo Valim | R$  200.000,00 200,00 10% R$ 1.000,00 | R$ 900,00
5 298 Agape RS 500.000,00 600,00 10% R$ 833,33 | R$ 750,00
6 17 Alto Padrdo | RS 420.000,00 656,00 10% R$ 640,24 | R$ 576,22

Para realizagdo do trabalho, esse avaliagao utiliza o valor anunciado
por m? (metro quadrado), pois & desta formula que se aproxima mais da
realidade de mercado, levando em conta a area avalianda ter metragem
exata em suas dimensdes, analisando os descontos e homogeneizagao,
utilizamos uma média aritmética das 06 (seis) amostras encontradas e
dividindo pelo mesmo numero, sendo que eliminamos os 02 (dois) extremos,

ou seja, 0s imoveis com valor de m? maior € menor.

Apds a homogeneizagdo e utilizando uma média aritmética, essa
pericia desconta os valores extremos (amostras 01 e 02), pois estdo mais
longe da medida de mercado, soma as 04 restantes (amostras 03, 04, 05 e
06), e divide pelo mesmo namero (04).

Valor médio m? = A3 + A4 + A5 + A6
04

Valor médio m? = R$ 468,00 + R$ 900,00 + R$ 750,00 + R$ 576,22

04

Valor médio m? = R$ 2.844.22
04

crnda 0 oe Qulibing, 88
ant
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Valor médio m? = R$ 711,05

O valor médio do m? (metro quadrado) dos iméveis ofertados no mercado
imobiliario da regido e no bairro em questdo é de R$ 711,05 (setecentos e

onze reais e cinco centavos).

9. FATORES PARA HOMOGENIZAGAO DE DADOS E DETERMINAGAO DO
VALOR DE MERCADO DO TERRENO

Os elementos considerados como determinantes na variagdo do valor em
avaliacbes de terrenos dependem de cada contexto de avaliagdo, cabendo
analisar o mercado local e de seu entorno. Dentre os principais fatores utilizados
para esta avaliagdo estdo: localizacéo, acesso, area total, forma, testada,
profundidade, topografia, caracteristicas do solo, infraestrutura, restricdes

urbanisticas.

Com base nas caracteristicas do terreno e seguindo os padroes de
homogeneizagéo para lotes residenciais/comerciais e aplicando os fatores acima
mencionados, essa pericia encontrou uma desvalorizagdo de 10% (dez por
cento) do mesmo, devidos as suas caracteristicas e demais estudos realizados.

Sendo assim temos:

VT =A *Vq -K VT = A * Vg -K
VT Valor do terreno VT Valor do Terreno
A Area do terreno A 4.379,77
vQ Valor médio m? vQ RS 711,05
K Fator de Homogenizagao K 13%

dowvigo.com.bi
contalo@dovigo.com b
1805 4006

M7INAETD
LERTEW Ve 1
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Apos calculos e demonstragdes, o valor de mercado encontrado para o terreno
(bruto) do imdvel desta lide é de: R$ 2.709.384,85. (dois milhoes, setecentos e
nove mil, trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos).

10.VALOR FINAL DO IMOVEL AVALIANDO

VALOR DOS IMOVEL = R$ 2.709.384,85

11.FATOR RELEVANTE

Sao 03 (trés) pontos que devemos considerar como fator relevante do imovel:

11.1. Considerando que o imovel avaliando € esta encravado ao meio de 02
vias, Rua Ricardo Tagliari e Avenida XV de Novembro, vocagéo
comercial, considerando seu tamanho, dimensdes, deve-se levar em
conta o zoneamento junto ao plano diretor do municipio e que, nas
condigdes que se encontra, possui uma liquidez relativamente MEDIA;

12.GRAU DE FUNDAMENTAGAO E PRECISAO

O imével avaliado por essa pericia, pelas caracteristicas, localizagao e tudo
que do presente laudo sdo determinantes, pode sofrer uma variagao média para

mais ou menos de 05% (cinco por cento) no valor final.

14
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13.INFORMAGOES COMPLEMENTARES

13.1. Limitacoes e premissas
Esse laudo esta pautado nas seguintes limitagdes e premissas:

e Conforme matricula 42.560 do Oficial de Registro de Imdveis e Anexos
da Comarca de Mogi Mirim/SP, anexa nos autos, o imével em questao
ESTA livre e desembaracado de quaisquer 6nus reais e hipotecas, que
possam prejudicar sua comercializagdo no mercado imobiliario, nao

constam penhoras, processos e demais.

e As informacgbes transcritas nos autos, repassadas por terceiros ou
qualquer pessoa consultada para elaboragdo deste, séo consideradas
validas e de boa fé, nao sendo de minha algada e responsabilidade

sua exatidao e veracidade.

e Foram utilizados de informagdes pautadas via internet para efeito de
estudo da regido, comparativos, dentre outros aspectos utilizados na

elaboragdo deste laudo, suas fontes de pesquisas estdo expressas ao

longo do mesmo.

e O valor encontrado esta pautado com o pagamento eventual de 06%
(seis por cento) de comissdo de venda por parte dos
proprietarios/vendedores a futuros corretores de imdveis ou
imobiliarias devidamente credenciadas que porventura realizarem a

intermediagado do imovel.

aovigo carm.be

vantato@davigacom b
3805 006 ;'.'""
99730.8472 o
97101 07725
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13.2. Referencias normativas

Para elaboragdo do presente estudo, foram consideradas as seguintes
prescrigoes:

¢ NBR-14653 — Normas para Avaliagdo de bens ABNT (Associagao
Brasileira de Normas e Técnicas) — Parte 01 (Procedimentos Gerais e
Parte 02 (Avaliacao de Imoveis Urbanos).

14.CONCLUSAO

Avalio o VALOR DE MERCADO DO m? (metro quadrado) dos imoveis
ofertados na regido do Parque dos Trabalhadores e Chacaras Benvenuto, onde

estd encravado o imével desta lide em R$ 711,05 (setecentos e onze reais e

cinco centavos).

Avalio o VALOR DE MERCADO do imovel constante da matricula 42.560,
retro descrita, caraterizado como; terreno de “GLEBA DE TERRAS A-717,
contendo uma area total de 4.379,77 m? de terreno, com frente para a Rua XV
de Novembro e Rua Ricardo Tagliari, em R$ 2.709.384.85. (dois milhdes,
setencentos e nove mil reais, trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e
cinco centavos).

15.ENCERRAMENTO

Dada por cumprida a miss@o, encerra-se o presente LAUDO PERICIAL, com

17 (dezessete) folhas, estando tudo assinado digitalmente e a ultima datada, para

Avanida 22 oe Qulubio, SHR
11 J0 Santa Hilena
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todos os fins de Direito, colocando-me a disposicdo para quaisquer outros

esclarecimentos que se fizerem necessaria. /

Acompanhando ainda 25 (vinte e cinco) folhas em anexo, todas numeradas
em sequéncia, assinadas digitalmente as quais sejam, mapas de localizagéo e fotos
do imével avaliado por esta pericia, bem como as fotos dos iméveis comparativos

de cada uma das amostras.

Mogi Mirim, 28 de abril de 2025.

Assinado de f digital por LUIZ
LUIZ GONZAGA DOVIGO conzachbovico

JUNIOR:35673701896 ~ JUNIOR35673701896
Dados: 2025.04.28 18:53:58 -03'00'

Luiz Gonzaga Dovigo Junior
CRECI 116098-F
CNAI 11778

doviga com.br

contatofdavigacom b
3808 4006
BO73IN.8422
971018725

Avenida di de Outubro, 58k
sala 01 Jd Ganta Holena
Mog Minimyse

CFP 13806 050
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16. ANEXOS

16.1. Imagens do imével avaliando

ade

Avernda 22 on Culutyo, 588
Ala 0L 1 Santa Helena
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Figura 4 - Centro do imoével

doviga com.br
contalo@dovigo.cam o
3806 4006
MT730R422
97101 B72%

Averida 22 @ Outabrn, 685
Santa Holera
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Figura 5 - Frente do imével

Figura 6 - Lateral parte central do imével 02

Avarida 22 e Dulubro, SE8
Cala 01 40 Santa Helena
Mogt Minm/sp

COP 13806040
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f—'igura 8 — Visdo da fundo do imoével

dovigo.com. b
contalo@dovigo.conm br
)8
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s

Figura 9 - Visdo da rua Lateral

Figura 10 - Testada para a rua lateral

Averida 22 e Qutubro, SHE
A 01 i Santa Helena
Wopgs Mirigsp

CER 13A06 050
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Figura 11 - Amostra 01

Figura 12 - Amostra 02
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16.2. Amostras

16.2.1. Comparativo 01

PAULOVALIM

il i

s imprvenmmr ¢
Fensmssseanie. |

Terreno comercial para venda a locagio no jardim Bela Vista I, Artur Nogueira

16.2.2. Comparativo 02

Terreno de chacara deatro cidade da Artur Naoguetra

RS 290.000,00

Avernita 22 ge Qulubio, 888
Sald 01 J0 Santa Helena
Mot MininySP

CEP 10805050

erune
RS 400.000,00
.

RS 1.500,00

Ay mal b

CaD. 3010

O
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Wit B e Pl

23



® dovico

EMFREENOIMENTOS IMOBILARION + CRECT 20817 -J

16.2.3.

IMCBILIARA

JAIR TAGLIARI

Comparativo 03

s

HEME somRg 454 TOLOR OF MOVEIR FALE CCNCEtO

CODIGO DO IMOVEL: 0456

» e ldade Comper

Terreno 250 metros - (10x25) - Artur Nogueira

Beito 43, Sesiotio b
e 2001 Aica
Anctaglo: Sob consLize

"Figura 13 - Amostra 03

16.2.4. Comparativo 04

PAULO VALIM

v illinia

o B hted v ©
Pericpeiss s |

Terranc b venda no JARDIM DOS IPES, Artur Noguaira

Figura 14 - Amostra 04

dn 22 e Dutib, 88
f Ji Santa Helgna
Mogi Minimgse

Cro 13806060

igo.cam b
4004
A97I0.RA27
V7101072

Duvida sobre o imével?

FRIDNCILE O FDAMULARIO

Neme

Telstone |

Ermal
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enerassem -m:onuuemipl para caver

mals detainse @
‘

]

COD, 3005

0089 O

v

RS 200.000,00
A b
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16.2.5. Comparativo 05

Acak® pRsa—

Tormarna 3 vt nds o A i N Clbche
@ tmoa ket A 0

Daneques
Mo ek RS 300003

Lo 14 vlw

Figura 75~ Amostra 05

16.2.6. Comparativo 06

TERAENG

1
iE
e
k|
3
L R-Reb s

2000

Figura 16 - Amostra 06

Assinado de forma digital
LUIZ GONZAGA por LUIZ GONZAGA DOVIGO

DOVIGO JUNIOR:35673701896
JUNIOR:35673701896 Dados: 2025.04.28 18:54:22
-03'00'
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“PACO MUNICIPAL PREFEITO JACOB STEIN”

CNPJ 45.735.552/0001-86  Fone/Fax (19) 3827-9700

e-mail; contato@arturnogueira.sp.gov.br site: www.arturnogueira.sp.gov.br

A SECRETARIA DE RELACOES INSTITUCIONAIS
PROCESSO N° 1218/2024

I. OBJETO o )
O presente parecer juridico tem como objetivo a complementacdo de

informacées a analise de viabilidade juridica.

IL. DA NATUREZA JURIDICA DO PARECER. DA
RESPONSABILIDADE DO PARECERISTA. JURISPRUDENCIA.
DOUTRINA. _

Como é por todos sabido, o termo “processo” refere-se a relagao juridica
entre pessoas, preordenada a um fim, ainda que se fale de uma nogéao
teleologica. Pois bem, para se chegar ao fim do processo, ha
necessidade de inumeros atos que, por consecutivo, impulsionam o
feito, promovendo, assim, uma verdadeira marcha processual. Neste
espectro, apés a confeccdo do presente opinativo, necessario se faz a
lavratura da decisdo a ser tomada pela autoridade administrativa

competente.

Quero com isto dizer, que, o parecer juridico constitui, tdo somente,
como uma mera opinido emitida pela Secretaria de Negocios Juridicos
do Municipio, ndo constituindo sua manifestacdo como ato
administrativo em sentido formal e material apto a aumentar ou
restringir a esfera de direito do servidor.

Clarividente, pois, que o parecer é meramente opinativo, ndo sendo
obrigatério e tampouco vinculante, de modo que nao tem o condéo de
compelir o gestor que emitira decisdo sobre o assunto, nos moldes do
que fora ilustrado pelo entdo Ministro Joaquim Barbosa, no julgamento
do MS 24.631.

Consideradas essenciais a justica pelos artigos 131 e 133 da
Constituicdo Federal, com a garantia da inviolabilidade por seus atos e
manifestagdes no exercicio da profissao.

III. FUNDAMENTACAO LEGAL

Informa que o débito que o requerente possui com a municipalidade
trata-se de crédito oriundo de clausula penal prevista em Termo de
Ajuste de Compromisso (TAC), objeto da agdo de Titulo Executivo
Extrajudicial de n° 1003086-40.2019.8.26.0666, que apesar de o feito
se encontrar em fase expropriatoria, com ordem de bloqueio de imével,
as partes iniciaram tratativas diretas, estando em vias de alcangar uma

x

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARTUR NOGUEIRA

Rua XV de Novembro, 1400 - Planalto - Artur Nogueira - SP - CEP 13165-025
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composicdo amigavel para a quitagéo do débito, com a conveniente
promulgacao de lei autorizativa/reguladora, conforme o caso.

Considerando a planilha de célculo com indice de corregéo monetaria a
Tabela Pratica TJSP (INPC) - atualizado até maio/ 2025 com juros de
1% ao més, de acordo com o art. 406, do Codigo Civil, ¢c/c o art. 161,
§1°, do Codigo Tributario Nacional, atualizado até 22/10/2025, em
anexo, o valor do crédito soma o montante de R$ 854.958,88
(oitocentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e
oito reais e oitenta e oito centavos).

Assim, faz-se necessario que o requerente apresente documentagao
habil a demonstrar o interesse na realizagdo de acordo por meio de
compensac¢do administrativa, delineada pelo artigo 156, II, do Cddigo
Tributario Nacional, hipotese cabivel em situagbes em que O0S
envolvidos sdo, simultaneamente, credores e devedores. Devendo ser
respeitados os requisitos, quais sejam a reciprocidade das obrigacoes,
exigibilidade das prestacoes, fungibilidade das coisas devidas, ja
contemplados no presente caso e a liquidez da divida, ou seja, o
requerente deve manifestar-se em relagéo ao laudo de avaliagao emitido
pelo perito contratado pela municipalidade em que pese haver uma
discrepancia entre os valores da divida e da avaliagdo do imével.

Quanto as questdes relacionadas a cadastramento municipal e analise
de projeto de desapropriagdo, recomenda o encaminhamento aos
setores responsaveis para analise de viabilidade.

IV. CONCLUSAO

Ante o exposto, considerando que o parecer possui carater meramente
opinativo, entende-se que a situagdo apresentada demanda a
formalizacdo de manifestacdo expressa do requerente quanto ao
interesse na composi¢ao amigavel e na compensacao administrativa do
débito, nos termos do artigo 156, II, do Codigo Tributario Nacional.
Recomenda-se, portanto, que sejam observados os requisitos legais
pertinentes, em especial quanto a manifestacdo quanto ao laudo de
avaliacéo do imovel apresentado pela municipalidade.

Com meus votos de elevada estima, de ciéncia ao interessado.

Artur Nogueira — SP, 22 de outubro de 2025.
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Artur Nogueira, 30 de outubro de 2025.

AO

ILUSTRISSIMO SENHOR SECRETARIO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE
RELACOES INSTITUCIONAIS DO MUNICIPIO DE ARTUR NOGUEIRA - SP

Ref.: Declaracao de interesse em composi¢cao amigavel para quitacdo de divida ja
em fase de execucéao judicial, mediante dacdo em pagamento.

LUIZ CARLOS BENVENUTTO, ja qualificado, apos
tomar ciéncia do despacho proferido por esta Secretaria em 20/10/2025, vem, com

todo acatamento, expor e requerer o que segue;

Em virtude do atraso no cumprimento dos prazos
estabelecidos em um TAC celebrado com o Municipio de Artur Nogueira, foi
ajuizada acdo de execucdo de titulo extrajudicial (processo n° 1003086-
40.2019.8.26.0666), cobrando o pagamento de multa, sendo que o valor da
execucao atualizado até 22/10/2025, soma a importancia de R$ 854.958.88

(oitocentos e cinquenta e quatro mil novecentos e cinquenta e oito reais e oitenta e

oito centavos).

Por outro lado, o Requerente é proprietario do imovel
de matricula n® 42.560, localizado & margem do prolongamento da Avenida XV de
Novembro, local em que a Prefeitura executou obras de pavimentacao asfaltica que

invadiu deliberadamente o aludido imével de propriedade do Requerente.

Salvo melhor juizo, a utilizagdo pelo poder publico de
area particular s6 € autorizada mediante o correspondente pagamento de justa
indenizacao, pela desapropriacao do bem imével, porém até o presente momento o

Municipio de Artur Nogueira nao providenciou o pagamento da mencionada

indenizacao.

Neste processo administrativo ja consta Laudo de
Avaliacdo do metro quadrado da area invadida no imével de matricula n° 42.560,
em razao das obras executadas pela Prefeitura, sendo que a conclusido do Laudo e
da propria Secretaria de Planejamento Estratégico Desenvolvimento Sustentavel] e
Habitacao inserida no despacho datado de 19/09/2025, avaliou a area invadida

pelo valor de R$ 1.340.319,50 (um milhdo trezentos e quarenta mil trezentos e

dezenove reais e cinquenta centavos). //7
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O Requerente concorda expressamente com o valor da

avaliacdo contida no Laudo Pericial € com a conclusdao da Secretaria de

Planejamento Estratégico Desenvolvimento Sustentavel e Habitacao

Assim, considerando que o Requerente € credor do
Municipio da quantia de R$ 1.340.319,50 (um milhdo trezentos e quarenta mil
trezentos e dezenove reais e cinquenta centavos) devida pela indenizacdo da area
que sera desapropriada, e ao mesmo tempo € devedor do valor de R$ 854.958,88
(oitocentos e cinquenta e quatro mil novecentos e cinquenta e oito reais e oitenta ¢
oito centavos), oriunda de multa em execucao judicial, serve-se da presente para
além de manifestar sua concordancia com o Laudo Pericial apresentado neste

processo administrativo, requerer a quitacdo da divida acima indicada,

mediante dacio em pagamento da area invadida pelas obras executadas pela

Prefeitura e que afetaram o imével de matricula n° 42.560 do CRI de Mogi Mirim,

sendo que, para viabilizar a transacdo, também declara voluntariamente que

abre mao do saldo credor remanescente, dando seu crédito como satisfeito em

contrapartida da extincdo da divida de multa em execucéao judicial.
Nestes termos,

Pede e espera atendimento.
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LUIZ CARLOS BENVENUTTO
CPF n° 054.090.288-80
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